Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

REQUEREM INFORMAÇÕES AO PODER EXECUTIVO SOBRE A RETIRADA DE LIXO
ACUMULADO NAS RUAS JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA E JOSÉ ANTÔNIO MASSOLA,
EM SEUS TRECHOS FINAIS.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja  este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Requeremos que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que, por
intermédio do setor competente, encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Há previsão para a realização da retirada do lixo acumulado no final das Ruas José Carlos
de Oliveira e José Antônio Massola?

2. Em caso positivo, qual a data prevista para a execução do serviço?

3. Existe um cronograma específico de limpeza e manutenção periódica nessas vias?

JUSTIFICATIVA:  A solicitação se faz necessária diante das reclamações de munícipes que
relataram a presença de acúmulo de lixo nos trechos finais das Ruas José Carlos de Oliveira e
José Antônio Massola.

A situação tem causado transtornos à população, prejudicando a circulação, a conservação do
espaço urbano,  além de representar risco à saúde pública,  por atrair  insetos,  roedores e mau
cheiro.

Assim, considerando o papel fiscalizador desta Casa de Leis, faz-se necessário obter informações
precisas sobre as providências que o Poder Executivo pretende adotar, visando garantir maior
qualidade de vida aos moradores e a adequada manutenção da limpeza pública.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 01 de setembro de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
61

7/
20

25
  -

 P
ro

t.
30

05
/2

02
5

01
/0

9/
20

25
 1

7:
51

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1217-B635-1197-03A1

REQUERIMENTO Nº 617/2025

APROVADO
25ª Sessão Ordinária - 02/09/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
61

7/
20

25
  -

 P
ro

t.
30

05
/2

02
5

01
/0

9/
20

25
 1

7:
51

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1217-B635-1197-03A1

		2025-09-01T20:38:22+0000

		2025-09-01T20:39:27+0000

		2025-09-01T20:41:13+0000

		2025-09-01T20:42:57+0000

		2025-09-01T20:47:11+0000

		2025-09-01T20:49:51+0000